Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 546/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA A MANUTENÇÃO DO
VESTIÁRIO E DO ENTORNO DO CAMPO DE FUTEBOL LOCALIZADO NO
BAIRRO PEITUDOS.

Faço a presente indicação para solicitar providências acerca das condições do
vestiário, e do entorno do campo localizado no bairro Peitudos.

No último final de semana, estive pessoalmente neste local e, inclusive, no
vestiário, constatando que o mesmo encontra-se em condições precárias e insalubres.
Observei que o ambiente estava muito sujo, sem fornecimento de água, com torneiras
quebradas, estruturas danificadas e odor insuportável, comprometendo que fosse
utilizado um local adequado para a troca de roupas.

Da mesma forma, a estrutura ao redor e o entorno do campo apresentam
condições inadequadas, prejudicando o acesso, a higiene e a segurança de atletas e
frequentadores.

Tais medidas são fundamentais para assegurar condições dignas e funcionais
aos usuários deste importante espaço público, que desempenha papel relevante no lazer,
no esporte e na integração social da comunidade local.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 20 de outubro de 2025.

                                             CARLOS AUGUSTO HONÓRIO
                                                               VEREADOR